CAPUT V [Vet. et Rec. III].

Ibid. — *Et bibent sitientes divitias ejus.*

6. *Eloquia Dei et messis et divitiae. Quomodo et coquedi, et biki dicuntur.* — Hujus stulti divitias sitiennes bibunt, quia fluentis sacræ locutionis, quæ Judæicus populus in superbâ ostentatione possederat, conixerat peccatum mentes irrigantur. Unde et eidem per prophetam dicitur : *Omnes sitientes venite ad aquas; et qui non habebitis argentum, properate* (Isaq. lv, 4). Quia enim argenti vocabulo eloquia divina signantur, Psalmista testatur, dicens : *Eloquia Domini, eloquia cœda, argentum igne examinatum* (Psal. xi, 7). Qui ergo argentum non habent, ad aquas vocantur, quia nimirum gentilissitas, quæ Scriptura sacre præcepta non acceperat, sacri eloquii inunctione satiatur, quam tanto nunc avidius potat, quanto hanc diu sicca sitiebat. Eadem ergo divina eloquia et messes et divitiae vocantur : messes quia jejunam mentem reficiunt; divitiae, quia magna nos morum venustatē componunt. Eadem et comeduntur et biki, quia nimirum dum quædam in eis obscura sunt, quæ non nisi interpretata intelligimus, hæc quasi mandendo glutimus; dum quædam vero ad intelligendum facilia ita sumimus ut invenimus, ea quasi non mansa bibimus, quia non fracta sorbemus. Hæc sub intellectu mystico brevi locutione transcurrimus, ne quid forsitan præterisse videaremur. Sed quia beatij 184 Job amici esse non possent, nisi in quibusdam quoque magna morum honestate fulgerent, restat ut in eorum verbis virtutem D sensuum moraliter inquiramus, quatenus dum locutionis eorum pondus discutitur, cuius doctrinæ fuerint, ostendatur.

CAPUT VI [Rec. IV].

VERS. 3.—*Ego vidi stultum firmę radice, et maledixi pulchritudini ejus statim.*

SENSUS MORALIS. 7. *Terrena sectantes in prosperis videntur firma radice.* — Quæsi firma radice stultus in terra sititur, quia totis desideriis in terreno amore solidatur. Unde et primus Cain civitatem in terra construxisse describitur (Genes. iv, 17), ut aperte monstraretur quia ipse in terra fundamentum posuit, qui a soliditate ocelestis patris alienus fuit. Quæsi

^a Ms. Cod. S Mich., *sacrae legis eloquium*

firma radice stultus attollitur, quando hic temporali A prosperitate fulcitur; ut omne quod appetit assequatur, adversa nulla sustineat, contra infirmos sine repugnatione prævaleat, bene agentibus ex auctoritate contradicat, ad majora commoda ex pejori semper actione perveniat, ut unde viam vitæ deserit, inde ad tempus felicior vivat. Sed cum malos florere infirmi conspicunt, trepidant; et apud semetipsos peccantium prosperitate turbati, intus in gressibus mentis nutant. Quprum profecto speciem sumpsit Psalmista cum diceret: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei;* ^a *quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns* (*Psal. lxxii, 2*).

8. Prudentes eorum gloriam despiciunt. Nec damnare differunt. — Cum vero eorum gloriam fortes aspiciunt, protinus quæ post gloriam poena sequatur, B attendunt; et alta intus cogitatione despiciunt hoc, quod superbi foras fastu vacuae inflationis intumescent. Bene ergo dicitur: *Ego vidi stultum firmam radice, et maledici pulchritudini ejus statim.* Pulchritudini quippe stulti maledicere, est ejus gloriam ex considerata damnatione judicare, quia eo atrocius in tormentis obruitur, quo altius in peccatis elevatur; quia transit quod extollitur, permanet quod punitur; quia qui honoratur ipso via, in perventione damnabitur; et quasi per amoena prata ad carcerem pervernit, qui per præsentis vitæ prospera ad interitum tendit. Notandum vero, quod cum stulti pulchritudini maledixisse se diceret, protinus addidit, *statim.* Mos namque humanæ et infirmæ mentis est, ut ^b cum earum rerum quas respicit qualitate varietur. Sepe enim ejus judicium cum ipsa præsentis rei specie ducitur, et juxta hoc quod aspicit, intentio illius sensusque formatur. Nam plerunque nonnulli, dum quorundam gloriam cernunt, ejusdem gloria aspectibus delectantur, ac magnum aliquid existimant, sequæ ut talia mereantur exoptant. Cum vero glriosos quosque, aut dejectos subito, aut fortasse etiam morientes aspiciunt, quia humana gloria omni modo nihil sit, eum gemitu fatentur, ita ut protinus dicant: *Ecce quam nihil est homs.* Qui hœc nimurum rectius dicent, si eum in gloria hominem cernerent, tunc ejus interitum oogitantes, transonatem potentiam nihil esse sensissent. Tunc quippe est humana elatio pensanda quam nihil sit, cum sese super ceteros successibus extollit. Tunc considerandum est quo curu felicitas transvolet, cum ante humanos oculos quasi posuimus pollet. Nam gloriam mori turi nihil esse, in ipsa jam morta pensare infirmi 185 quilibet possunt. Tunc enim ei etiam illi derogant, qui hanc et usque ad mortem sequentes amant. Bene itaque dicitur: *Ego vidi stultum firmam radice, et maledici pulchritudini ejus statim.* Ac si aperte diceret: *Cogita stulti pulchritudinem, moram in maledictione non habui, quia cum hanc cernerem,*

^a Corb., quia zelavi super iniquos.

^b Apud Cœc. et seq. Edit., ut cum earum rerum quæ respicit qualitate varietur; sepe ejus judicium cum ipsa præsentis rei specie ducatur et juxta.... formetur. Pro verbo ducatur. In vet. Ed. Basil. §514 legitur judicetur; in Paris. 1495, indicetur, quod

simul etiam penam sequentem vior. Non enim statim maledicerem, si qua me gloria illius delectatio tenuisset; sed sine tarditate maledixi, quia supplicia mansura conspiciens, ejus potentiam sine dubitatione reprobavi. Sed quia iniqui quique quo plus in hoc mundo proficiunt, plures secum ad interitum trahunt, recte subditur: *Longe fiant filii ejus a salute.* Filii quippe stulti sunt, qui in ambitione hujus sæculi ex ejus imitatione nascuntur; qui profecto a salute tanto longius flunt, quanto in perpetratione nequitæ nulla infirmitate feriuntur. De quibus bene additur:

CAPUT VII [Vet. IV, Rec. V].

VERS. 4. — *Et conterentur in porta, et non erit qui eripiat.*

9. *Judicij dies porta regni. Tunc non valet eripi, qui renuit hic corripi.* — Nam sicut urbis aditus porta dicitur; ita est dies judicij porta regni, quia per eum ab electis omnibus ad coelos patriæ gloriam intratur. Unus et hunc diem cum ad retributionem sanctæ Ecclesiae Salomon appropinquare consiperet, dixit: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ* (*Prov. xxxi, 23*). Vir quippe est Ecclesiæ humani generis Relempor, qui in portis se nobiliter ostendit, qui despctus prius in contumeliis existit, sed in ingressu regni sublimis apparebit. Qui cum te ræ senatoribus residet, quia iugicij sententiam cum sanctis ejusdem Ecclesiæ predicatoribus decernet, sicut ipse in Evangelio dicit: *Yos qui scuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in agde maj statis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Math. xix, 28*). Quod Isaías quoque longe ante prænuntians ait: *Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui* (*Isai. iii, 14*). De his portis Salomon iterum dicit: *Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus* (*Prov. xxxi, 31*). Tunc quippe saepet Ecclesia de fructu manuum suarum accipit, cum eam ad percipienda coelestia laboris sui retributione attolit. Tunc eam sua opera in portis lauant, quando ejus membris in ipso regni aditu dicitur: *Esurivi, et dedistis mihi manducare; sitiui, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperauistis me* (*Math. xxv, 35*), et cætera. Filii igitur hujus stulti ante portam elati sunt, sed in porta conterentur, quia amatores hujus sæculi in præsenti vita superbiant, sed in ipso regni aditu æterna animadversione feriuntur. Bene autem subditur: *Et non erit qui eripiat.* Hlos quippe veritas ab æerna adversitate eripit, quos in temporalibus prosperis per disciplinam premit. Qui ergo nunc renuit premi, tunc non valet eripi, quia iniqui cum, quem per disciplinam habere negligunt patrem, existat in Mass. Vindœ., Corb., Germ. et Ed. Barthol.

^c Nonnulli, ejusdem aspectibus delectantur, hanc magnum aliquid existimant.

^d Corb. Germ., Golb., longe fiant filii ejus, etc.

^e Ita Mis. At Editi, et dedicatis mihi potum,

afflictionis suæ tempore per adjutorium non inveniunt A e reptorem. Sequitur :

CAPUT VIII.

VERS. 5. — *Cujus messem famelicus comedet.*

10. *Malus recta et intelligens et dicens, messem habet quam alii comedant.* — Habet etiam stultus messem, quando iniquus quisque donum recte intelligentie accipit : Scripturæ sacræ sententiis docetur, bona loquitur, sed tamen nullo modo hoc quod dicit operatur : 186 verba Dei profert, nec tamen diligit; laudando exagerat, vivendo ca'eat. Quia ergo stultus iste recta et intelligit et dicit, sed tamen hæc ope-rando non amat, messem habendo jejunat. Quam nimirum famelicus comedit, quia is qui ad Deum sanctis desideriis anhelat, discit quod audit, agit quod didicerit ; et dum doctoris pravi recta prædicatione reficitur, quid aliud quam stulti fruge satiatur ? An non famelicos suos Veritas, ut stulti messem comedent, admonebat, cum per desideria sancta flagrantibus, de Pharisæis præcipere, dicens : *Quæ dicunt facite, iuxta opera vero eorum nolite facere* (Matth. xxiii, 3). Ac si aperte diceret : Verbi messem loquendo excolunt, sed hanc male vivendo minime contingunt. Vestram ergo famem messis ista reliciat, quia vobis hanc per fatuitatis suæ fastidium servant. Bene autem subditur :

CAPUT IX.

Ibid. — *Et ipsum rapiet armatus.*

11. *Diabolus saepe scientiam permittit, ut corrumpat vitam.* — Antiquus namque hostis quasi inermis ^a vin-citur, cum mala aperte suggerens humanæ menti, bona omnia sinuū destruere conatur. Sed armatus venit, quando bona alia intacta deserens, latenter alia corrumpit. Nam saepe quosdam in intellectu non tentat, eisque in sacri eloqui meditatione non obviat ; sed tamen eorum vitam in operatione supplantat, qui dum de scientiæ virtute laudantur, nequaquam suorum operum damna respiciunt ; cumque in favoris ^b delectationem animus ducitur, vitæ sue vulneribus non medetur. Hunc ergo armatus hostis rapuit, quem fraude tectus in alia deserens, ex alia parte superavit. Sequitur :

CAPUT X.

Ibid. — *Et bibent sicutiles divitias ejus.*

12. *Sæpe hebes hoc in divinæ legis eruditione stu-dendo intelligit, quod per negligentiam ingeniosus necit.* — Sæpe stultus habet interni liquoris fontem, sed non bibit, quia ingenium quidem intelligentie accipit, sed tamen veritatis sententias cognoscere legendò contemnit ; scit quia intelligere studendo prævaleat, sed ab omni doctrine studio fastidiosus cessat. Divitiae quoque mentis, sunt verba sacræ locutionis ; sed has divitias stultus oculis aspicit, et in

^a Vindocin., quasi inermis vincit. S. Michael., quasi inermes vincit.

^b Gemet., exunque in favoris dilectionem. Recen-tiori tamen manu scriptum legitur, delectationem.

^c Vindocin., Turon., S. Mart. et S. Mich., in his nimirum tenebris hebetudinis illustratur oculus amoris.

^d Ita Corb. Germ., Colb., Reg., Turon., Bellov.,

ornamenti sui usum minime assumit, quia verba legis audiens, magna quidem esse considerat, sed ad comprehendenda hæc nullo studio amoris elaborat. At contra alius sitim babet, ingenium non habet ; amor ad meditandum pertrahit, sensus hebetudo contradicit ; et saepe hoc in divinæ legis eruditione quandoque studendo intelligit, quod per negligentiam ingeniosus nescit. Hujus ergo stulti divitias sicutiles hibunt, duu præcepta Dei, quæ ingeniosi fastidientes nesciunt, hebetes amantes assequuntur. In his nimirum ^e tenebras hebetudinis illustrat oculus amoris ; nam hoc tardioribus sitis aperit, quod velocioribus fastidium claudit. Qui et idcirco ad intelligentia alta perveniunt, quia agere quæ intellexerunt, vel minimu nulla contemnunt ; et dum aensum manibus adjuvant, B sese ultra altitudinem ingeniosorum levant. Unde bene per Salomonem dicitur : *Stellio manibus nititur, et moratur in ædibus regis* (Prov. xxx, 28). Pierumque enim aves, quas ad volatum penna sublevat, in vepribus resident ; et stellio, qui ad volatum pennas non habet, nitens manibus, ^f regni ædificium tenet, quia nimirum saepe ingeniosi quique dum per negligentiam torpent, in pravis 187 actibus remanent, et simplices, quos ingenii penna non adjuvat, ad obtinenda æterni regni moenia virtus operationis levat. Stellio ergo dum manibus nititur, in regis ædibus moratur, quia illo simplex per intentionem recti operis pervenit, quo ingeniosus minime ascendit. Sed his auditis, quæstio nostro cordi suboritur, cur vel negligentia intelligentie donum tribuitur, vel studiosus quisque sensus sui tarditate præpeditur ? Ad quam citius responderetur, dum protinus subditur :

CAPUT XI.

VERS. 6. — *Nihil in terra sine causa.*

13. *Cur ingenium studio tardum, negligentia acre tra-buatur.* — Idcirco enim saepe et desidiosus ingenium accipit, ut ^e de negligentia justius puniatur, quia quod sine labore assequi potuit, soire contemnit. Et idcirco nonnunquam studiosus tarditate intelligentie premiatur, ut eo majora præmia retributionis inveniat ; quo magis in studio inventionis elaborat. Nihil ergo est in terra sine causa, quando et studioso tarditas ad præmium proficit, et desidioso velocitas ad suppli-cium crescit. [Vet. V.] Ad intelligenda autem quæ recta sunt, aliquando laboris studio, aliquando vero D dolore percussionis eruditur. Unde cum dictum sit, *Nihil in terra sine causa* ; apte protinus additur :

CAPUT XII. [Rec. VI].

Ibid. — *Et de humo non egredietur dolor.*

14. *Per occulta merita mentium, aperta prodeunt flagella pœnaru-m.* — Dolor namque quasi de humo ^f egreditur, cum homo ad Dei imaginem conditus de rebus insensibilibus flagellatur. Sed quia per occulta

Norm., Compend. Coc. et seq. Ed., regis ædificium tenet. Utic. habet utramque lectionem : hoc in exemplari scribito stilo pro stellio, et ita quoque in plerisque Ms. :

^e Edit., ut ingeniosus ; quod ab omnibus nostris Ms. absit, et sane superfluit.

^f In Gemet. et nouullis, quasi de humo non egreditur. Ita quoque Barthol. et vetus Ed. Basil.

mentum merita, aperta prodeunt flagella poenarum, et de humo dolor non egreditur, quoniam sensus nostri malitia exigit ut a rebus insensibilibus feratur. Ecce enim cernimus quod ad correptionem nostram exspectatus imber areate terra suspenditur, et ^a caliginosus aer inardescente sole siccatur; mare procellis tumeacentibus sœvit, et alios ad transmeandum susceptos intercipit, alii desideratum iter erecta in cumulum unda ^b contradicit; terra non solum germina fecunditatis imminuit, sed etiam semina accepta consumit. In quibus nimirum cunctis patenter aspiratur hoc, quod quidam sapiens de Domino testatur, dicens: *Et pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos* (*Sap. v, 21*). Orbis quippe terrarum ^c cum Domino contra insensatos pugnat, quando in poena delinquentium et elementorum adversitas militat. Sed tamen de humo dolor non egreditur, quia res quælibet insensibili ad afflictionem nostram stimulo nostræ actionis excitatur. De humo dolor non egreditur, quia nequaquam poena de ea nascitur creatura, quæ percutit, sed de ea procul dubio, quæ peccando vim percussionis extorsit. Sed curandum magno opere est ut cum in rebus exterioribus pondere doloris afficiamur, spe ad superna tendamus; quatenus eo mens ad alta perveniat, quo nos exterior poena castigat. Unde et apte subjungitur: